Câmara Municipal de Itabela - BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848-000

(73) 3270-2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

INDICAÇÃO N° 087/2021
AUTOR: VEREADOR VAGNER MARTINS DOS SANTOS
ASSUNTO: Inclusão de programa/atividade para atender demandas de
esvaziamento de fossas sépticas e rudimentares para famílias de baixa renda nos
programas de melhoria da infraestrutura do Município

  O Vereador que subscreve a presente, considerando a importância das
várias reivindicações que recebeu de diversos setores da população de Itabela, na
forma regimental INDICA à Mesa que, após ouvido o Plenário, seja oficiado o chefe
do Poder Executivo Municipal no sentido de determinar ao órgão competente da
Prefeitura Municipal as medidas necessárias para Inclusão de programa/atividade
para atender demandas de esvaziamento de fossas sépticas e rudimentares para
famílias de baixa renda nos programas de melhoria da infraestrutura do Município

JUSTIFICATIVA

Nossa proposição atende justas reivindicações de muitas pessoas residentes
na Sede e interior deste Município, que em muitos casos não possuem condições de
arcar com os custos para esvaziamento das fossas sépticas em suas residências.

Desta forma, considerando que a Prefeitura pode disponibilizar veículo e
equipamentos para limpeza de fossas públicas, propomos as medidas necessárias
para inclusão de programa/atividade para atender as demandas de esvaziamento de
fossas sépticas e rudimentares destinado a limpeza de fossas residenciais de
famílias de baixo poder aquisitivo na Sede e interior do Município, como forma de
assegurar melhoria da qualidade de vida da nossa população.

Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 11 de maio de 2021.

VAGNER MARTINS DOS SANTOS
Vereador